
石岡市の統計を
ピックアップして紹介します。

数字で見る石岡市

※【転入・転出】については,外国人住民を含む（平成25年7月9日より外国人住民の住民基本台帳を作成）。

石岡市
DATA BOOK
2015

出生　1.41人/日
（平成25年度）

転出　6.98人/日
（平成25年度）

上水道使用量 
23.24千t/日

（平成25年度）

（平成26年4月1日現在） （平成26年4月1日現在）

転入　6.04人/日
（平成25年度）

離婚　0.34件/日
（平成25年度）

（平成25年度）

（平成26年4月1日現在）

死亡　2.69 人/日
（平成25年度）

結婚　0.98件/日
（平成25年度）

（平成25年度）

JR利用者数（石岡駅）
5,826 人/日

ごみ処理量
71.07t/日

総人口 78,620人
世帯数 30,102世帯

1世帯あたり人員
　2.61人

人口密度
364.62人/km2
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位置

東経： 140°17’
北 緯 ： 36°11’
海 抜 ： 19.6m

※ 市役所の位置
石岡市石岡一丁目1番地1

主な道路

常磐自動車道
国道 6号
国道 355号

主な山

筑波山 (877.0m) 
加 波 山  (709.0m) 
足 尾 山 (627.5m)
吾 国 山  (518.2m) 
難 台 山 (553.0m)
龍 神 山 (196.0m)
富 士 山 (152.0m)

主な河川

恋瀬川
川又川
小川 
園部川 
小桜川

市の面積

215.62 Km2
※ 平成25年10月1日現在

可住地面積

135.17 Km2
※ 平成25年10月1日現在

地勢

　石岡市は、茨城県のほぼ中央、都心から北東に約70kmの距離に位置しています。
面積は215.62km²で、これは県内で9番目の広さになっています。
　西部から北部にかけて筑波山系が連なり、南東には1級河川恋瀬川が注ぐ霞ヶ浦を
控え、併せて水郷筑波国定公園に指定されています。市内の大半は、 関東平野特有
の平坦な地形で、筑波山から市街地に向けなだらかな丘陵地が広がっています。
　市内を国道6号、同355号、常磐自動車道のほか、JR常磐線が縦断することから、 
交通の要衝地として知られています。
　また、最近では土浦市とを結ぶ「朝日トンネル」や「つくばエクスプレス」の開通
によって都心も身近となり、市内には、舟塚山古墳や常陸国分寺・国分尼寺などの“歴
史的遺産”が存置するほか、“ふるさと”を感じさせる田園風景や茅葺民家が点在し、
献上柿である「富有柿」をはじめ、銘柄産地に指定されている「 梨 」など果樹栽培
が盛んなことから、日帰り観光地としての期待が膨らんでいます。
　気候は、年間平均気温が 14.8°C( 平成 25 年度 ) と温暖な地域であり、平成25 年
度の年間降雨量は、1,159.0mm、降雪は年1～2回になっています。

地
勢

石岡市

茨城県



男性
39,254人

女性
40,433人

（人）

（歳）（歳）

（人） （世帯）
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人 口と世帯数の推移

人 口ピラミッド

（平成22年10月1日現在）

0 500500 1,0001,000 1,5001,500 2,0002,000 2,5002,500 3,000 （人）3,5003,0003,500

ーー 世帯数

資料 ： 『茨城県の人口と世帯（推計）』
※平成25年より外国人住民を含む（平成24年7月9日より外国人住民の住民基本台帳を作成）

資料 ：  平成22年国勢調査

（各年10月1日現在）
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市 道状況

1日平均乗車人員

（平成26年4月1日現在）
資料：道路建設課

（平成25年）
資料：下水道課

実延長               　　　 　        1,962,979 m
改良率               　　　 　        　　　　37.95 ％
舗装率               　　　 　        　　　　58.80 ％
橋梁数               　　　 　                         344 基

上 水道・簡易水道の状況

（平成25年3月末日現在）

【石岡地区】

資料：湖北水道企業団、生活環境課、水道課

資料：霞台厚生施設組合、新治地方広域事務組合
資料：JR東日本ホームページ

※ 普及率=現在給水人口/給水区域
※ 旧石岡市における普及率は、湖北水道企業団における給水区域全体
　での数値

給水区域の人口               　　　　　　45,927 人
現在給水の人口               　　　 　     43,671 人
給水戸数               　　　 　        　　18,699戸
普及率               　　　 　                       95.1 ％
年間有収水量               　　　 　          6,297千t

【八郷地区】

給水区域の人口               　　　　　　27,297 人
現在給水の人口               　　　 　     22,491人
給水戸数               　　　 　        　　   7,095戸
普及率               　　　 　                       82.4 ％
年間有収水量               　　　 　          2,017千t

下 水道の状況

【計画区域】

処理面積               　 単独（八郷地区）    1,103 ha
流域（石岡地区）    2,160 ha

処理人口                　単独（八郷地区） 20,827 人
流域（石岡地区） 41,400 人

日平均処理水量           単独（八郷地区）          7.7 千m2
流域（石岡地区）     20.0 千m2

【整備区域】

処理面積               　単独（八郷地区）         514 ha
流域（石岡地区）         873 ha

処理人口               　単独（八郷地区） 11,359 人
流域（石岡地区） 31,163 人

日平均処理水量          単独（八郷地区）          1.8千m2
流域（石岡地区）        8.2 千m2

普及率                　  単独（八郷地区）          70.8 ％
流域（石岡地区）        90.5 ％

【簡易水道】

給水区域の人口               　　　　　　　2,293 人
現在給水の人口               　　　 　    　  2,086 人
給水戸数               　　　 　        　　   　  549戸
普及率               　　　 　                       91.0 ％
年間有収水量               　　　 　               167千t
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242 234 232 241

1,235

242

児童数

保育士数

市 内保育園児童数及び保育士数 市 内幼稚園園児数及び教員数

（各年4月1日現在）
資料：こども福祉課

（各年5月1日現在）
資料：教育総務課

（各年5月1日現在）
資料：市内各高等学校
※教員数には、教員をはじめ常勤・非常勤講師等を含んで掲載

資料：中央図書館、中央公民館
※貸出図書数は中央図書館と中央公民館内図書室の合計

（各年5月1日現在）
資料：教育総務課

（各年4月1日現在）
資料：教育総務課
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小 学校児童数及び教諭数 中 学校生徒数及び教諭数

図 書館の貸出図書数

平成26年平成25年平成24年平成23年平成22年

高 等学校生徒数及び教員数

平成26年平成25年平成24年平成23年平成22年

平成26年平成25年平成24年平成23年平成22年

1,280 1,217 1,245 1,223

4,345 4,308 4,167 3,989

児童数

2,231 2,160 2,161 2,092
生徒数

2,026

233,271 229,973
222,588

239,888

2,034 2,033 2,016
生徒数

207 203 207 206
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198
教員数

180 176 177 156
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170
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314309
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71
教員数
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※医師は勤務地における数であり、それ以外は業務従事者届出による
※看護師については、正看護師と准看護師を合算した数値を掲載

2,921
3,105 3,163

3,376

335
300 315

333

278

人身事故の総数

1,874
1,945 1,890 1,966

物損事故
件数

医 療施設の状況

（平成26年3月末日現在）

病院の病床数               　　　 　           1,298床
一般診療所の病床数               　　　 　          56床

医 療関係従事者の状況

（平成24年12月末日現在）

（平成25年）

市内

市外

医師数               　　　 　             99人
看護師数                　　　 　             788人

休 日夜間緊急診療の状況

内科・小児科（昼間）               　　　 　       910件
1,280件

市内

市外内科・小児科（夜間）               　　　 　       365件
505件

資料：石岡市消防本部

資料：土浦保健所

資料：石岡市消防本部

資料：健康増進課

資料：石岡警察署

火 災発生件数

27

43
48

36

交 通事故発生状況

救 急車出動状況

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500
3,439

平成21年平成22年平成23年平成24年平成25年

（件）
（件）

（人）

0

10

20

30

40

50

平成 24 年 平成 25 年平成 23 年平成 22 年平成 21 年

46
（件）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

平成25年平成24年平成23年平成22年平成21年

平成25年平成24年平成23年平成22年平成21 年
0

100

200

300

400

500

1,843

6

医
療
・
防
災



（平成22年2月1日現在）
資料：農林業センサス

（平成24年2月1日現在）
資料 : 経済センサス‐活動調査

農 家及び就業農家人口（販売農家）

産 業大分類別事業所数及び従業者数

専業農家
619戸

第一種兼業農家
373戸

販売農家
3,222戸

自給的農家
1,217戸

第二種兼業農家
2,230戸

総農家数
4,439戸

男性
2,390人

女性
2,540人

農業就業人口
（販売農家）
4,930人

情報通信業
16
運輸業、郵便業
86
卸売業、小売業
784

鉱業、採石業、砂利採取業
1

農林漁業
22

建設業
486
製造業
320
電気・ガス・
熱供給・水道業
3

情報通信業
139
運輸業、郵便業
1,574
卸売業、小売業
5,517

鉱業、採石業、砂利採取業
9

農林漁業
383

建設業
2,400

製造業
6,021

電気・ガス・
熱供給・水道業
93

複合サービス事業
27

宿泊業、飲食サービス業
332

学術研究、専門・技術サービス業
　 97

不動産業、物品賃貸業
133

金融業、保険業
43

医療、福祉
193

サービス業
(他に分類されないもの) 

208

教育、学習支援業
76

生活関連サービス業、娯楽業
324

複合サービス事業
222

宿泊業、飲食サービス業
2,003

学術研究、専門・技術サービス業
　 374

不動産業、物品賃貸業
404

金融業、保険業
611

医療、福祉
4,014

サービス業
(他に分類されないもの) 

978

教育、学習支援業
450

生活関連サービス業、娯楽業
1,413

平成24年
総事業所数

（公務を除く）
3,151

平成24年
総従業者数

（公務を除く）
26,605人

7
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（戸）

（人） （万円）

（平成22年2月1日現在）
資料：農林業センサス

資料：工業統計調査結果報告書「茨城の工業」
(平成23年工業統計調査は、平成24年経済センサス─活動調査の製造業として実施)

（平成24年12月31日現在）
資料 : 工業統計調査結果報告書「茨城の工業」
※従業者4人以上の事業所

作 付・飼養の販売農家数

製 造業従業者数・出荷額等
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産 業別事業所・従業者の状況

8

2,466 

69
222 197

製造品出荷額等
24,309,135

従業者数
6,188

食料品
20

831人 569184

36

その他の
製造業
12

繊維
9

プラスチック製品
19

金属製品
17

木材・
木製品
7

家具・
装備品
1

パルプ・紙・
紙加工品
11

印刷・
同関連業
5

化学
3

石油・
石炭製品
1

ゴム製品
2 窯業・

土石製品
7

鉄鋼
1

はん用機械
6

業務用機械
3

輸送用機械
1

非鉄金属
2

電子部品・
デバイス
6
電気機械
6

生産用
機械
9

飲料・たばこ・
飼料
3

事業所

従業者数

5,824 5,776 5,512 5,487

21,714,655 22,464,350

19,003,444
20,286,665

127

636

1,081

145 
69 20 44 25 17 14

42 7 33 132 12

154 875 903 140 156 213143 254546

63 5 114 75

産
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（平成24年2月1日現在）
資料：経済センサス・活動調査

卸 売業の産業分類小分類別事業所数・従業者数・年間販売額

小 売業の産業分類小分類別事業所数・従業者数・年間販売額

年間商品販売額（万円）
31,829

─

─

─
─

4,773
9,548
3,053
3,771
─
─
─
150
1,239
4,469
1,597
─
78
56
650

事業所数
127
─

─

─
─
33
10
23
4
2
1
─
3
9
11
6
─
4
3
4

従業者数（人）
645
─

─

─
─
146
122
107
17
17
15
─
16
26
49
47
─
8
11
18

産業小分類
合計

繊維品卸売業 
（衣服 , 身の回り品を除く）

1,37214 46

各種商品卸売業

衣服卸売業
身の回り品卸売業
農畜産物・ 水産物卸売業
食料・飲料卸売業
建築材料卸売業
化学製品卸売業
石油・鉱物卸売業
鉄鋼製品卸売業
非鉄金属卸売業
再生資源卸売業
産業機械器具卸売業
自動車卸売業
電気機械器具卸売業
その他の機械器具卸売業
家具・建具・じゅう器等卸売業
医薬品・化粧品等卸売業
紙・紙製品卸売業
他に分類されない卸売業

（平成24年2月1日現在）
資料：経済センサス・活動調査

年間商品販売額（万円）
64,812

─

─

274
552
2,385
414
188

12,394
416
339
190
526
701
6,067
7,432
19

5,057
904
709

事業所数
539
1

─

11
10
19
9
6
17
13
10
11
21
25
81
42
7
28
18
7

従業者数（人）
3,651
122

─

29
36
118
42
26
572
38
35
29
53
172
538
254
12
162
89
26

産業小分類
合計
百貨店 , 総合スーパー
その他の各種商品小売業
（従業者が常時50人未満のもの）

呉服・服地・寝具小売業
男子服小売業
婦人・子供服小売業
靴・履物小売業
その他の織物・衣服・ 身の回り品小売業
各種食料品小売業
野菜・果実小売業
食肉小売業
鮮魚小売業
酒小売業
菓子・パン小売業
その他の飲食料品小売業
自動車小売業
自転車小売業
機械器具小売業（自動車,自転車を除く）
家具・建具・畳小売業
じゅう器小売業

8,03045 383医薬品・化粧品小売業
1,51311 81農耕用品小売業
8,92242 258燃料小売業
2,31215 269書籍・文房具小売業

64512 50スポーツ用品・がん具・ 娯楽用品・
楽器小売業

46317 57写真機・時計・眼鏡小売業
─41 151他に分類されない小売業
76615 42通信販売・訪問販売小売業
─3 4自動販売機による小売業
─2 3その他の無店舗小売業

9
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石 岡市行政機構図 （平成27年4月1日現在）
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●市長公室 秘書広聴課
政策企画課
行革推進課

総務課
防災対策課
契約検査課
情報政策課

財政課
管財課
税務課
収納対策課

生活環境課 放射線対策室

市民課
保険年金課
　 水道課
　 市民会館

社会福祉課
高齢福祉課

農政課

都市計画課
駅周辺整備推進室
◯下水道課
建築住宅指導課
道路建設課（市役所・総合支所）

総務課
市民窓口課

●総務部

総務課
予防課
警防課
通信指令課
石岡消防署

八郷消防署

農業委員会事務局

監査委員事務局

監査委員事務局（兼務）

庶務議事課

庁舎建設推進室

　   恋瀬出張所・　 園部出張所

まちづくり協働課

介護保険室

　 ふれあいの里石岡 ひまわりの館
　 地域包括支援センターひまわりの館内

　 児童館
　 児童センター
　 地域子育て支援センター
　 各保育所

観光課
●地籍調査課

●商工課

こども福祉課

　 石岡保健センター
　 八郷保健センター

　健康増進課

●財 務 部

●生活環境部

●保健福祉部

石岡保健センター内

　 柏原分署

　 山崎出張所

　 中央図書館

　 愛郷橋出張所

　 石岡運動公園
　 八郷総合運動公園

指導室
　 東幼稚園

教育総務課

生涯学習課
文化振興課
　 中央公民館

スポーツ振興課

　 石岡給食センター
　 八郷給食センター

　 学校給食課

選挙管理委員会事務局（総務課内）●選挙管理委員会

固定資産評価審査委員会事務局
（総務課内）

　 府中地区公民館・東地区公民館・城南地区公民館・
国府地区公民館

◯経 済 部

●都市建設部

●会計課

◯八郷総合支所

◯農業委員会
◯監査委員
◯公平委員会
◯議会事務局
消防本部

◯教育委員会

●固定資産評価審査委員会

石岡給食センター内

出

出

出

出
出

出
出
出
出

出出
出

出 出

出
出
出

出
出

出

出
出

出出

出

出

● 石岡市役所
◯ 八郷総合支所
 出先機関

行
政

出



資料 : 財政課

資料 : 財政課

平 成 2 5 年度一般会計

平 成 2 5 年度市税収入状況

11

軽自動車税
156,073

議会費
283,586

労働費
943

農林水産費
1,051,172

商工費　616,771

消防費　1,676,611

市税
9,821,605

地方譲与税 416,293

利子割交付金 17,827

配当割交付金 29,408

株式等譲渡所得割交付金
 48,942

地方消費税交付金
 680,175
ゴルフ場利用税交付金
 59,941

自動車取得税交付金
 98,676
地方特例交付金
 30,954

国庫支出金
3,992,817

市債
3,878,800

繰越金 1,460,746

諸収入 748,273

繰入金 159,820

寄附金 88,409

財産収入 70,393

県支出金 1,686,831

使用料及び手数料
 265,670
分担金及び負担金
 368,170

交通安全対策特別交付金
 12,874

地方交付税
6,104,606

歳 入
30,041,230
（単位：千円）

総務費
2,380,517

土木費
3,943,072

市民税（法人）
778,191

固定資産税
4,352,815

固定資産税
（固定資産等市町村
交付金及び納付金）
11,817

教育費
3,068,021

公債費　2,891,588

諸支出金
961,747

民生費
9,239,796

市民税
（個人）
3,392,943

衛生費
2,452,285

歳 出
28,566,109
（単位：千円）

総額
9,821,605
（単位：千円）

市町村たばこ税
628,427 入湯税

27,124
都市計画税
474,215

市民税
4,171,134
市民税
4,171,134

固定資産税
4,364,632
固定資産税
4,364,632

財
政



国 指定文化財国 指定文化財

指定区分 名称 指定年月日 所在地

特別史跡 常陸国分寺跡 昭和 27年 3月 29日 府中五丁目

特別史跡 常陸国分尼寺跡 昭和 27年 3月 29日 若松三丁目

史跡 舟塚山古墳 大正 10年 3月 3日 北根本

史跡 佐久良東雄旧宅 昭和 19年 3月 7日 浦須

建造物 善光寺楼門 昭和 58年 12月 26日 太田

有形（考古資料） 埴輪男子像 昭和 34年 12月 18日 県立歴史館

史跡 常陸国府跡 平成 22年 8月 5日 総社一丁目

指定区分 名称 指定年月日 所在地

史跡 石岡の一里塚 昭和 33年 3月 12日 石岡

史跡 府中愛宕山古墳 昭和 46年 12月 2日 北根本

史跡 山県大弐の墓 昭和 10年 11月 26日 根小屋

史跡 瓦塚 昭和 12年 7月 16日 部原

史跡 丸山古墳 昭和 27年 12月 18日 柿岡

有形（工芸品） 蒔絵提箪笥 昭和 44年 12月 1日 県立歴史館

有形（工芸品） 宝塔鈴 昭和 40年 2月 24日 若宮二丁目

有形（工芸品） 漆皮軍配（伝太田道灌奉納） 昭和 58年 3月 18日 総社二丁目

有形（工芸品） 漆皮軍配（伝佐竹義宣奉納） 昭和 58年 3月 18日 総社二丁目

有形（工芸品） 弥陀名号 昭和 33年 3月 12日 大増

有形（工芸品） 二枚胴具足 昭和 45年 9月 28日 山崎

有形（工芸品） 宝篋印塔 昭和 49年 3月 31日 半田

有形（彫刻） 銅造阿弥陀如来三尊像 昭和 40年 2月 24日 茨城一丁目

有形（彫刻） 木造十一面観音立像 昭和 40年 2月 24日 若宮一丁目

有形（彫刻） 木造立木観音菩薩像 昭和 36年 7月 21日 吉生

有形（彫刻） 木造十一面観音坐像 平成 18年 11月 16日 田島

有形（書跡） 妙法蓮華経 昭和 33年 3月 12日 大増

有形（書跡） 一遍上人名号 昭和 39年 7月 31日 国府三丁目

有形（書跡） 芹沢文書一括 昭和 44年 12月 1日 県立歴史館

有形（絵画） 扁額三十六歌仙絵 14面 昭和 58年 3月 18日 総社二丁目

有形（絵画） 紙本著色釈迦羅漢像 平成 17年 11月 25日 柿岡

有形（古文書） 常陸総社文書 昭和 58年 3月 18日 総社二丁目

有形（古文書） 税所文書 平成 27年 1月 22日 県立歴史館

有形（考古資料） 丸山古墳出土遺物一括 昭和 42年 11月 24日 柿岡

有形（考古資料） 経筒・石櫃付 昭和 42年 11月 24日 柿岡

有形（考古資料） 鹿（埴輪） 昭和 44年 3月 20日 柿岡

有形（考古資料） 巴形銅器 平成 10年 1月 21日 染谷

有形（歴史資料） 鹿の子遺跡出土漆紙文書一括 平成 14年 1月 25日 柿岡

有形民俗 土橋町の獅子頭 平成 4年 1月 24日 総社二丁目

無形民俗 富田のささら 平成 8年 1月 25日 国府五丁目

無形民俗 石岡ばやし 昭和 55年 2月 28日 石岡

無形民俗 （国選択）真家みたまおどり 昭和 33年 3月 12日 真家

無形民俗 排禍ばやし 昭和 37年 10月 24日 片野

無形民俗 柿岡からくり人形 昭和 38年 8月 23日 柿岡

天然記念物 球状花崗岩 昭和 12年 2月 5日 吉生

天然記念物 佐久の大杉 昭和 16年 3月 31日 佐久

有形（建造物） 石岡の陣屋門 昭和 43年 9月 26日 総社一丁目

有形（建造物） 西光院本堂 昭和 45年 9月 28日 吉生

県 指定文化財
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市 指定文化財

指定区分 名称 指定年月日 所在地

史跡 佐自塚古墳 昭和 43年 3月 15日 佐久

史跡 柿岡城址 昭和 47年 4月 19日 柿岡

史跡 片野城址 昭和 47年 4月 19日 根小屋

史跡 府中城の土塁 昭和 53年 8月 23日 総社一丁目

史跡 常陸大掾氏墓所 昭和 53年 8月 23日 国府五丁目

史跡 常陸府中藩主松平家墓所 昭和 53年 8月 23日 府中二丁目

史跡 岩谷古墳 平成 12年 3月 29日 青田

有形（建造物） 旧千手院山門 昭和 53年 9月 11日 府中五丁目

有形（建造物） 都々一坊扇歌堂 昭和 53年 9月 11日 府中五丁目

有形（建造物） 盛賢寺阿弥陀堂 昭和 53年 9月 11日 井関

有形（建造物） 若宮八幡神社本殿 平成 5年 3月 25日 若宮二丁目

有形（建造物） 高浜神社本殿・拝殿（附絵馬・2面） 平成 12年 4月 12日 高浜

有形（建造物） 常陸国総社宮本殿 平成 17年 4月 14日 総社二丁目

有形（絵画） 釈迦涅槃図 昭和 43年 3月 15日 小幡

有形（絵画） 釈迦三尊十六善神 昭和 47年 11月 7日 太田

有形（絵画） 絹本著色両界曼荼羅図 平成 17年 9月 15日 府中二丁目

有形（絵画） 絹本著色釈迦涅槃図 平成 17年 9月 15日 府中二丁目

有形（彫刻） 釈迦牟尼如来坐像 昭和 43年 3月 15日 真家

有形（彫刻） 薬師如来坐像 昭和 43年 3月 15日 菖蒲沢

有形（彫刻） 聖徳太子浮足の像 昭和 47年 11月 7日 柿岡

有形（彫刻） 仁王像 昭和 47年 11月 7日 菖蒲沢

有形（彫刻） 木造仁王像 昭和 53年 9月 11日 井関

有形（彫刻） 木造不動明王坐像 昭和 53年 9月 11日 石岡

有形（彫刻） 大黒天像 昭和 55年 6月 27日 国府五丁目

有形（彫刻） 風間阿弥陀 昭和 55年 6月 27日 総社一丁目

有形（彫刻） 常陸国総社宮随身像 昭和 60年 11月 8日 総社二丁目

有形（彫刻） 聖徳太子像 平成 4年 12月 18日 上曽

有形（彫刻） 薬師如来坐像 平成 12年 3月 29日 瓦谷

有形（彫刻） 不動明王 平成 12年 3月 29日 柿岡

有形（彫刻） 鉄造阿弥陀如来坐像 平成 17年 3月 30日 東成井

有形（彫刻） 正法寺百観音像 平成 17年 3月 30日 大増

有形（彫刻） 木造阿弥陀如来及び両脇侍立像 平成 17年 9月 15日 北根本

有形（彫刻） 木造不動明王及び二童子立像 平成 17年 9月 15日 若宮二丁目

有形（彫刻） 木造阿弥陀如来坐像 平成 17年 9月 15日 若宮二丁目

有形（工芸品） 両界（部）曼荼羅 昭和 47年 5月 11日 半田

有形（工芸品） 筑波山碑 昭和 47年 11月 7日 小幡

有形（工芸品） 峰寺の梵鐘 昭和 51年 12月 14日 吉生

有形（工芸品） 矢口石見守の馬旗標 昭和 53年 8月 23日 国府三丁目

有形（工芸品） 鰐口 昭和 53年 9月 11日 国府五丁目

有形（工芸品） あしを道道標 平成 12年 3月 29日 上曽

有形（工芸品） 兜塚古墳調査記念碑 平成 12年 3月 29日 瓦谷

有形（書跡） 後花薗天皇宸筆 昭和 43年 3月 15日 小山田

有形（書跡） 吽俊和尚過去帳 昭和 43年 3月 15日 下林

有形（書跡） 弥陀名号 昭和 46年 11月 26日 半田

有形（書跡） 隠元禅師の書 昭和 47年 11月 7日 柿岡

有形（古文書） 府中雑記 昭和 53年 8月 23日 国府三丁目

有形（古文書） 関川文書一括 昭和 53年 8月 23日 正上内

有形（古文書） 常陸府中矢口平右衛門家文書一括 平成 2年 2月 14日 国府三丁目

有形（考古資料） 常陸国分僧寺跡出土古瓦 昭和 53年 8月 23日 総社一丁目

有形（考古資料） 常陸国分尼寺跡出土古瓦 昭和 53年 8月 23日 総社一丁目

有形（考古資料） 常陸国分尼寺跡出土墨書土器 昭和 53年 8月 23日 染谷

有形（考古資料） 舟塚山古墳群 17号墳出土短甲・盾・直刀 昭和 53年 8月 23日 染谷

史跡 旧光安寺「虚無僧」の墓碑 平成 7年 12月 1日 根小屋

史跡 茨城廃寺跡 平成 24年 3月 21日 貝地二丁目
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市 指定文化財

市 の主要施設

名称 住所 電話 名称 住所 電話

石岡市役所 石岡一丁目 1番地 1 23-1111
八郷総合支所 柿岡 5680 番地 1 43-1111

八郷総合支所
恋瀬出張所

小見 827番地 1 43-2609

八郷総合支所
園部出張所

真家 1921 番地 46-0075

八郷水道事務所（水道課） 柿岡 648番地 2 43-1118

石岡保健センター 杉並二丁目1番1号 24-1386

八郷保健センター 柿岡 2750 番地 43-6655

地域包括支援センター 大砂 10527 番地 6 35-1127

農村高齢者センター 柿岡 2155 番地 36-4311

中央図書館 若宮一丁目6番31号 24-1507

石岡市民会館 総社一丁目 2番 5号 22-5187

中央公民館（柿岡地区公民館） 柿岡 5680 番地 1 43-6262

府中地区公民館 府中五丁目5番17号 24-1530

東地区公民館 東石岡四丁目6番24号 26-6503

城南地区公民館 三村 7109 番地 26-3341

国府地区公民館 国府五丁目 7番 1号 22-2940

小桜地区公民館 川又 746番地 42-3087

恋瀬地区公民館 小見 827番地 1 44-3042

林地区公民館 下林 862番地 1 43-0864

葦穂地区多目的研修センター 上曽 1195 番地 1 43-0865

瓦会地区多目的研修センター 瓦谷 430番地 1 43-2942

園部地区コミュニティーセンター 真家 1921 番地 46-1960

旭台会館 旭台二丁目18番3号 26-1366
勤労青少年ホーム 石岡 2149 番地 3 24-0322

児童センター 旭台三丁目9番21号 26-3678

児童館 府中五丁目7番33号 22-3858

市地域子育て支援センター 柿岡 2155 番地 44-8011

石岡学校給食センター 正上内 16番 16号 22-6286

八郷学校給食センター 須釜 1300 番地 1 36-5252

ふるさと歴史館 総社一丁目2番10号 23-2398

農村資料館 大増 1519 番地 43-1111

石岡市観光案内所 国府一丁目1番17号 24-5001

ふれあいの里石岡ひまわりの館 大砂 10527 番地 6 35-1126

特別養護老人ホームのぞみ 大砂 10527 番地 6 27-5501

まちかど情報センター 国府三丁目1番16号 27-5171

まち蔵「藍」 国府三丁目5番6号 23-8723

常陸風土記の丘 染谷 1646 番地 23-3888

龍神の森キャンプ場 染谷 1617 番地 4 43-1111

茨城県フラワーパーク 下青柳 200番地 42-4111

やさと温泉ゆりの郷 小幡 1416 番地 42-4126

ふれあいの森管理事務所 下青柳 282番地 1 42-4181

国民宿舎つくばね 小幡 2132 番地 50 42-3121

つくばねオートキャンプ場 小幡 2132 番地 14 42-2922
朝日里山学校 柴内 630番地 51-3117

石岡小学校屋内温水プール 総社一丁目3番17号 23-1088

石岡海洋センター 染谷 1415 番地 23-5191

市営駅東駐車場 石岡一丁目16番2 24-2904

指定区分 名称 指定年月日 所在地

有形（考古資料） 茨城廃寺礎石 1号・2号・3号・4号 昭和 55年 6月 27日 国府五丁目

有形（考古資料） 茨城廃寺礎石 5号 昭和 55年 6月 27日 貝地二丁目

有形（考古資料） 茨城廃寺礎石 6号 昭和 55年 6月 27日 国府六丁目

有形（考古資料） 茨城廃寺礎石 7号 昭和 60年 11月 8日 国府六丁目

有形（歴史資料） 大乗妙典日本廻国供養碑（日本地図線刻入） 昭和 58年 7月 28日 染谷

有形民俗 富田のささら（若獅子・女獅子・老獅子） 昭和 56年 11月 25日 国府五丁目

有形民俗 中町の山車人形「日本武尊」1体 平成 16年 3月 25日 国府三丁目

有形民俗 仲之内町の獅子頭 平成 5年 3月 25日 府中一丁目

有形民俗
金丸町の山車人形「辨財天」1 体
（附金丸町の山車飾り一式） 平成 16年 3月 25日 国府二丁目

有形民俗 金丸町の山車 平成 16年 3月 25日 総社一丁目

無形民俗 太々神楽（十二面神楽） 昭和 46年 11月 26日 柿岡

無形民俗 根小屋代々十二神楽 昭和 47年 12月 22日 根小屋

無形民俗 柿岡荒宿「ささら舞」 平成 8年 3月 31日 柿岡

無形民俗 柿岡館「獅子舞」 平成 8年 3月 31日 柿岡

無形民俗 代田の大人形（通称：ダイダラボッチ） 平成 16年 3月 25日 井関

名勝 大覚寺庭園 昭和 43年 3月 15日 大増

名勝 鳴滝 平成 12年 3月 29日 瓦谷

天然記念物 太田のイヌグス 昭和 47年 11月 7日 太田

天然記念物 須釜のイトヒバ 昭和 47年 11月 7日 須釜

天然記念物 中山のゴヨウマツ 昭和 47年 11月 7日 小幡

天然記念物 姫春蝉の生息地 昭和 51年 12月 14日 菖蒲沢

天然記念物 姫春蝉の生息地 昭和 51年 12月 14日 小山田

天然記念物 上青柳の大ヤマザクラ 平成 4年 12月 18日 上青柳

有形民俗 染谷十二座神楽（猿田彦の面外 26） 昭和 56年 11月 25日 染谷
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幼 稚園・保育所

公 園・広場など

名称 住所 電話

石岡運動公園 南台三丁目34番1号 26-7210

八郷総合運動公園 野田 600番地 43-6884

柏原サッカー公園 柏原 3番 23-8158

柏原球技公園 柏原 5 番 23-8158

柏原野球公園 柏原 11番 23-8158

少年スポーツ広場 杉並二丁目12924番 23-8158

染谷野球場 染谷 1628 番 23-8158

小井戸運動広場 小井戸609番 23-8158

国府公園 国府六丁目574番3 23-1111

柏原池公園 鹿の子三丁目9950番 23-1111

中央児童公園 国府一丁目1639番1 23-1111

宮下児童公園 総社二丁目8番12 23-1111

石岡ステーションパーク 国府一丁目1892番3 23-1111

せせらぎパーク 南台四丁目 9番 23-1111

フローラル中央公園 南台二丁目 32番 23-1111

フロ一ラル東公園 南台三丁目 20番 23-1111

フローラル西公園 南台一丁目 22番 23-1111

いしおかイベント広場 若宮三丁目400番4 24-1507

八軒向第１公園 旭台一丁目 3588 番 23-1111

八軒向第２公園 旭台一丁目 3748 番

八軒向第３公園 旭台一丁目 3669 番 23-1111

23-1111

彦市山第１公園 旭台三丁目 3266 番 23-1111

彦市山第２公園 旭台三丁目 3230 番 23-1111

彦市山第３公園 旭台三丁目 3370 番 23-1111

ばらき台第１公園 茨城二丁目4700番271 23-1111

ばらき台第２公園 茨城二丁目4700番266 23-1111

ばらき台第３公園 茨城一丁目14601番1 23-1111

駅東第１公園 石岡二丁目11番6 23-1111

駅東第２公園 石岡一丁目15番１ 23-1111

上池公園 府中二丁目 638番 23-1111
南台第１緑地 南台一丁目36番 23-1111

公 立学校

名称 住所 電話

石岡小学校 総社一丁目2番10号 22-6105

府中小学校 若松一丁目11番18号 24-0111

高浜小学校 高浜 62番地 26-3204

東小学校 旭台一丁目11番3号 26-2342

三村小学校 三村 1853 番地 24-3046

関川小学校 石川1153番地 26-3225

北小学校 根当 10949 番地 22-6486

南小学校 南台四丁目1番1号 26-2850

杉並小学校 杉並二丁目3番1号 24-2926

小幡小学校 小幡4080 番地 42-3502

葦穂小学校 小屋1054番地 43-0169

吉生小学校 吉生513番地2 43-0987

恋瀬小学校 小見 832番地 1 43-2009

瓦会小学校 瓦谷 1135 番地 2 44-0055

東成井小学校 東成井 996番地 46-1341

林小学校 下林 857番地 1 43-0155

小桜小学校 川又 746番地 42-3204

石岡中学校 東石岡四丁目2番1号

府中中学校 若松二丁目 6番 5号 24-0022

26-2340

城南中学校 高浜 112番地 22-2487

国府中学校 総社二丁目12番1号 24-0510

八郷中学校 柿岡3513 番地2 43-0062

園部中学校 山崎1862 番地 46-0506

県立 石岡第一高等学校 石岡一丁目９番地 22-4135

  〃  石岡第二高等学校 府中五丁目14番14号 23-2101

  〃  石岡商業高等学校 東光台三丁目4番1号 26-4138

名称 住所 電話

東幼稚園 東大橋1610番地1 26-2312

幼稚園型認定こども園
石岡幼稚園 東光台一丁目2番4号 26-3860

幼稚園型認定こども園
石岡善隣幼稚園 国府四丁目 3番 3号 22-2739

幼稚園型認定こども園
国分寺幼稚園 府中五丁目1番19号 24-1111

幼稚園型認定こども園
さくら園 北府中一丁目12番20号 23-6851

幼稚園型認定こども園
ばらき台幼稚園 茨城三丁目4番13号 23-1668

幼稚園型認定こども園
わかば八郷 柿岡 2943 番地 1 43-1046

幼保連携型認定こども園
恋瀬ことりの森幼保園 宇治会2116番地7 56-3333

56-3331

第 1保育所 総社一丁目2番10号 22-3122

第 2保育所 総社一丁目2番10号 22-3122

やさと中央保育所 柿岡2155番地 44-8010

園部保育所 真家1921番地 46-4182
みなみ保育所 月岡1375番地 42-4110

石岡明照保育園 府中二丁目 4番 9号 24-3385

名称 住所 電話

泉ヶ丘保育園 石岡二丁目19番地7 23-6458

国分台ふたば保育園 北府中二丁目7番43号 22-4060

ひかり保育園 茨城一丁目12番21号 22-3708

わかくさ保育園 東光台五丁目12番8号 26-1270

しらゆり保育園 東田中 1192 番地 26-7788

そとの保育園 東大橋 1639 番地

石岡ひまわり保育園 東石岡五丁目3番30号 26-7327

26-3508

りんりん保育園 上林 1408 番地 43-3830

柿岡小学校 柿岡2159番地2 43-0904

園部小学校 宮ヶ崎 6番地 46-1017
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16

消 防署

名称 住所 電話

市消防本部・石岡消防署 石岡一丁目2番地18 23-0119

石岡消防署 柏原分署 鹿の子四丁目5番3号 35-0119

　　〃　　 愛郷橋出張所 高浜 1335 番地 26-0119

八郷消防署 柿岡291番地 43-6491

　　〃　　  山崎出張所 山崎 906番地 35 28-9119

警 察

名称 住所 電話

石岡警察署 東石岡一丁目7番2号 28-0110

石岡駅前交番 国府一丁目1番15号 23-0110

 八郷地区交番 柿岡 5690番地 2 44-0110

 恋瀬駐在所 小見 1023 番地12 43-2222

 園部駐在所 山崎 1689 番地 46-2760

 東光台交番 東大橋 2887 番地 4 26-0110

 城南駐在所 三村 3438 番地 1 27-0110

郵 便局

名称 住所 電話

石岡郵便局（郵便） 府中一丁目7番28号 22-6211

　　〃　　  （貯金・保険） 府中一丁目7番28号 22-2406

石岡守木町郵便局 国府六丁目 3番 6号 23-0563

石岡若松郵便局 若松一丁目8番17号 23-0566

石岡自由ケ丘郵便局 東石岡四丁目11番24号 26-0567

三村簡易郵便局 三村1757番地 23-0562

高浜郵便局 高浜 811番地 26-3311

北石岡簡易郵便局 北府中三丁目8番1号 24-4020

石岡茨城簡易郵便局 茨城一丁目4番33号 24-0609

石岡南台郵便局 南台二丁目9番2号 26-7700

八郷郵便局 柿岡2026番地 43-0001

小幡郵便局 小幡695番地3 42-3701

葦穂郵便局 小屋66番地3 43-0101

大増郵便局 大増 1883 番地 1 43-2001

瓦会郵便局 瓦谷 2336 番地 43-2401

園部郵便局 山崎 1694 番地 8 46-0872

林郵便局 下林 834番地 12 43-0040

小桜郵便局 月岡 429番地 42-3200

そ の他

名称 電話

石岡市社会福祉協議会本所 22-2411

　　　　〃　　　　   八郷支所 36-4311

石岡地方広域シルバー人材センター 23-3399

24-3232

26-4126

26-0246

59-4649

22-6828

22-6092

23-2045

26-8141

22-4181

43-0247

56-5800

23-2057

56-3100

43-1101

43-0014

42-3931

43-2002

43-0034

43-0104

46-0095

46-0002

43-0401

42-2111

湖北水道企業団

高齢者福祉センター「白雲荘」

霞台厚生施設組合環境センター

新治地方広域事務組合環境クリーンセンター

石岡地方斎場

石岡クリーンセンター

グリーンパレス石岡

ハローワーク石岡

石岡商工会議所

八郷商工会

新ひたち野農業協同組合本店

　　　　　〃　　　　   石岡支店

56-5813　　　　　〃　　　　   南台支店

　　　　　〃　　　　   南支店

やさと農業協同組合本所

　　　　　〃　　　柿岡支所

　　　　　〃　　　小幡支所

　　　　　〃　　　葦穂支所

　　　　　〃　　　恋瀬支所

　　　　　〃　　　瓦会支所

　　　　   〃　      園部支所

　　　　   〃　      東成井出張所

　　　　    〃　　   林支所

　　　　    〃　　  小桜支所

つくばね森林組合 44-0167

石岡台地土地改良区 22-2010

茨城県畜産センター 43-3333

国土交通省地磁気観測所 43-1151
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